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PROIECT DE HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local nr. 413/2020 privind 

stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2021 
 

Consiliul Local al Municipiului Sfântu Gheorghe, în şedinţă ordinară; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 34703/2021 al primarului municipiului, 

dl. Antal Árpád-András; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 34701/2021 al Direcției Generale 

Economice și Finanțe Publice Municipale din cadrul Primăriei Municipiului Sfântu 

Gheorghe; 

În baza Referatului nr. 31701/13.05.2021 a Bazei de Agrement Șugaș Băi; 

Având în vedere referatele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Sfântu Gheorghe; 

Având în vedere prevederile art. 16 alin. (2) şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Având în vedere parcurgerea procedurii prevăzute la art. 7 din Legea nr. 52/2003 

privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b și alin. (4) lit. c din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. c și art. 196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

ART. 1. – Se aprobă modificarea Anexei nr. 1 la H.C.L. nr. 413/2020 privind 

stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2021, prin eliminarea din Cap. VIII, intitulat 

“Alte taxe locale” a taxei acces cu autovehiculele în zona de agrement Șugas Băi, ce nu se 

datorează începând cu data de intrare în vigoare a prezentei hotărâri. 

ART. 2. – Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, dipozițiile cuprinse în art. 

28 din Cap. II, pct. 11 “Acces autovehicule în zona de agreement Șugaș Băi”, Anexa nr. 9 

la H.C.L. nr. 413/2020 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2021, intitulat 

“Reguli privind utilizarea temporară a locurilor publice în municipiul Sfântu Gheorghe și 

proceduri de evidențiere a acestora”, se abrogă. 

ART. 3. - Cu executarea prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 

Generală Economică și Finanţe Publice Municipale și Direcţia Investiții și Monitorizare 

Societăți Comerciale. 

 

Sfântu Gheorghe ___________________. 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     

 ___________________________ 
 

 



 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMICĂ ȘI FINANŢE PUBLICE MUNICIPALE 

Serviciul de Constatare, Impunere și Control 

Nr. 34701/26.05.2021 

 

 

 

Raport de specialitate 

la Proiectul de hotărâre pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local nr. 

413/2020 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2021 

 

 

Impozitele şi taxele locale constituie venituri proprii ale bugetelor locale şi sunt 

reglementate prin Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

Potrivit art. 486 și urm. din Codul fiscal, Consiliul local poate institui taxe pentru 

utilizarea temporară a locurilor publice şi pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, 

monumentelor istorice de arhitectură şi arheologice şi altele asemenea, respectiv pentru 

deţinerea sau utilizarea echipamentelor şi utilajelor destinate obţinerii de venituri care 

folosesc infrastructura publică locală, precum şi pentru activităţile cu impact asupra 

mediului înconjurător. În acest sens autoritatea deliberativă trebuie să stabilească și 

procedurile de aplicare a acestor taxe.  

Prin Hotărârea nr. 413/2020 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 

2021, Consiliul Local a stabilit taxe locale în baza dispozițiilor art. 486 și urm. din Codul 

fiscal, acestea fiind cuprinse în Anexa nr. 1 la hotărâre. Totodată s-au stabilit și regulile de 

utilizarea a locurilor publice și procedurile de aplicare a taxelor locale stabilite în acest 

sens, prin Anexa nr. 9 la hotărâre.  

Taxa de acces cu autovehiculele în zona de agrement Șugas Băi a fost stabilită la 

propunerea compartimentului de specialitate a Primăriei cu atribuții de administrare a 

zonei de agrement Șugaș Băi, deasemenea fiind stabilite și procedurile de aplicare a taxei 

în cauză. 

Având în vedere motivele invocate de compartimentul de specialitate în referatul de 

propunere a eliminării acestei taxe pentru perioada următoare intrării în vigoare a hotărârii, 

Având în vedere caracterul opțional al instituirii acestor categorii de taxe, în 

condițiile art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulteriorare, 

Direcția Generală Economică și Finanțe Publice Municipale propune Consiliului 

local proiectul de hotărâre pentru dezbatere şi aprobare în şedinţă. 

 

 

 

 

 

 

            Director general                                      Șef Serviciu           

                   Veress Ildikó                                       Lukáts Mária     

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SFÂNTU GHEORGHE 

Nr. 34703/ 26.05.2021 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la Proiectul de hotărâre pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local nr. 

413/2020 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2021 
 

 

 

Impozitele şi taxele locale constituie sursă importantă de venituri, utilizate pentru 

cheltuielile publice a căror finanţare se asigură de la bugetul local, în condiţiile legii. 

Constituie integral venituri proprii ale bugetelor locale inclusiv taxele locale 

stabilite cu titlu de alte taxe locale, pentru utilizarea temporară a locurilor publice şi pentru 

vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de arhitectură şi arheologice 

şi altele asemenea, respectiv pentru deţinerea sau utilizarea echipamentelor şi utilajelor 

destinate obţinerii de venituri care folosesc infrastructura publică locală, precum şi pentru 

activităţile cu impact asupra mediului înconjurător. 

Prin Hotărârea nr. 413/2020 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 

2021, Consiliul Local a stabilit taxe locale în baza dispozițiilor art. 486 și urm. din Codul 

fiscal, acestea fiind cuprinse în Anexa nr. 1 la hotărâre. Totodată s-au stabilit și regulile de 

utilizarea a locurilor publice și procedurile de aplicare a taxelor locale stabilite în acest 

sens, prin Anexa nr. 9 la hotărâre.  

Taxa de acces cu autovehiculele în zona de agrement Șugas Băi a fost stabilită la 

propunerea compartimentului de specialitate a Primăriei cu atribuții de administrare a 

zonei de agrement Șugaș Băi, deasemenea fiind stabilite și procedurile de aplicare a taxei 

în cauză. 

Portivit Referatului compartimentului de specialitate cu atribuții de administrare a 

zonei de agrement Șugaș Băi veniturile obținute din încasarea taxei de acces cu 

autovehiculele în zona de agrement Șugas Băi sunt insuficiente pentru acoperirea 

chetuielilor de funcționare previzionate din aceste sume, iar eliminarea acestei surse de 

venit constituie un impact financiar minor asupra sumelor necesare cheltuielilor de 

administrare a zonei de agreement. 

Având în vedere caracterul opțional al instituirii acestor categorii de taxe, în 

condițiile art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulteriorare, rog Consiliul local al municipiului Sfântu Gheorghe sǎ aprobe 

proiectul de hotǎrâre aşa cum a fost redactat şi prezentat. 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SFÂNTU GHEORGHE 

  

 ANTAL ÁRPÁD ANDRÁS 


